
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 18  DEL  28/04/2023  

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ADESIONE AL PROGETTO DEFINITIVO PER IL 
TORRENTE LEMME PER ACCEDERE AI FONDI REGIONALI RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI ASPETTI MORFOLOGICI DEI CORPI IDRICI FLUVIALI E LACUALI, DI CUI ALLA DIRETTIVA 
EUROPEA QUADRO ACQUE.

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”.

Visto  il  D.P.R.  n.  207/2010  e  s.m.i.  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.Lgs.  n. 
163/2006”.

Viste la Linee Guida ANAC.

Vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/03/2023.

Visto il Bando della Regione Piemonte  per la selezione di progetti di riqualificazione dei corpi idrici 
piemontesi  ai  sensi  delle   D.G.R.18 novembre 2022,  n. 20-5978 e D.D n.  715-A1604B del 2 
dicembre 2022 e di  quanto espresso dalla  Direttiva Quadro Acque 2000-60,  in considerazione 
della  condizione di  degrado morfologico  dei  corpi  idrici  piemontesi  come emerso dal  Piano di 
Gestione del Po 2015 e degli obblighi europei di raggiungimento del buono stato delle acque.

Dato atto che è stato espresso dai Comuni interessati, già sottoscrittori del Contratto di Fiume del 
Torrente Orba, di partecipare dalla riqualificazione del tratto Torrente Lemme congiuntamente e 
con il  coinvolgimento della Provincia di Alessandria,  attraverso l’approvazione di un Accordo ai 
sensi dell’ex art. 15 della Legge  241/90 e s.m.i.;

Considerato che l’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese ha, tra le finalità 
istitutive, la conservazione delle caratteristiche naturali, ambientali e paesaggistiche e che pertanto 
la ricerca rivolta ad acquisire una maggiore conoscenza del patrimonio naturalistico riveste grande 
utilità in quanto è premessa per qualsiasi  intervento gestionale, nonché per la realizzazione di 
azioni di comunicazione e di didattica rivolti sia al pubblico generico sia al mondo scientifico.

Considerato che la conservazione e la difesa dell’ambiente richiedono sinergie tra istituzioni ed 
enti del terzo settore per affrontare le complesse problematiche riguardanti la salvaguardia della 
biodiversità.

pratica: DEC-21-2023 1/5  Decreto n. 18 del  28/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Richiamata la D.C. n. 20/2023 a oggetto “Approvazione schema di <Accordo ex art.15 della Legge 
n. 241/90, per accedere ai fondi regionali relativi alla riqualificazione degli aspetti morfologici dei 
corpi idrici fluviali e lacuali, di cui alla Direttiva quadro europea <Acque>. Individuazione dell'Ente 
Capofila delegato ai rapporti con la Regione Piemonte e stazione appaltante>”.

Preso atto della sottoscrizione del suddetto Accordo in data 18/4/2023.

Preso atto della documentazione progettuale trasmessa dalla Provincia di Alessandria con nota 
prot. APAP n. 1005 del 27/4/2023, allegata alla presente.

Preso  atto  che  la  realizzazione  del  Progetto,  che  potrà  essere  finanziato  attraverso  il  bando 
regionale “riqualificazione degli aspetti morfologici dei corpi idrici e lacuali” - D.G.R.n. 20-5978 del 
18 Novembre 2022,  approvato con D.D. n.715-A1604B del 2 Dicembre 2022- a cui si  intende 
accedere attraverso l’Accordo approvato e sottoscritto, porterà ad un miglioramento significativo 
della  connessione  ecologica  delle  sponde  del  torrente  Lemme,  favorendo  la  diminuzione 
dell’inquinamento delle acque e continuità longitudinale del torrente.

Considerato che, alla luce di quanto approvato con D.C. n. 20/2023, per gli interventi previsti nella 
Riserva del Torrente Neirone occorrerà  valutare l’eventuale sovrapposizione con quanto previsto 
dalle compensazioni COCIV “Tratta AV/AC – “Terzo Valico” dei Giovi, in quanto un finanziamento 
pubblico non può effettuare gli interventi che sono a carico di privati in un regime di compensazioni 
ambientali. 

Dato pertanto atto che, in caso di sovrapposizione, la Provincia di Alessandria dovrà provvedere a 
effettuare una modifica progettuale stralciando la parte in contrasto con quanto precedentemente 
evidenziato. 

Atteso  quindi  che  si  intende  procedere  a  manifestazione  di  interesse  e  adesione al  progetto 
definitivo in oggetto che sarà inoltrato quale parte integrante alla istanza di finanziamento, come 
previsto dal bando, composto da:

· EL. 01 - Relazione generale descrittiva del progetto di intervento;
· EL. 02 - Relazione tecnica specialistica forestale e ambientale;
· EL. 03 – Relazione specialistica. Inquadramento fauna ittica del torrente Lemme e del rio 

Neirone;
· EL. 04 -  Elaborati  economici:  analisi  prezzi e indagini  di mercato, elenco prezzi unitari, 

computo metrico estimativo, incidenza percentuale della manodopera e quadro economico;
· EL. 05 - Disciplinare descrittivo prestazionale delle opere in progetto;
· EL. 06 - Prime indicazioni per il Piano di Sicurezza e relativi costi;
· EL. 07 - Fase di screening della Valutazione di Incidenza per Sito Rete Natura 2000 - SIC 

IT1180030 “Calanchi di Rigoroso, Sottovalle e Carrosio” e Riserva Naturale del Neirone;
· TAV. 01 - Corografia generale degli interventi;
· TAV. 02a - Estratto ortofoto con indicazione puntuale degli interventi - zona sud;
· TAV. 02b - Estratto ortofoto con indicazione puntuale degli interventi - zona certo;
· TAV. 02c - Estratto ortofoto con indicazione puntuale degli interventi - zona nord;
· TAV. 03a - Carta dell'uso del suolo su base BDTre - zona sud;
· TAV. 03b - Carta dell'uso del suolo su base BDtre - zona nord;
· TAV. 04a - Carta di inquadramento forestale - zona sud;
· TAV. 04b - Carta di inquadramento forestale - zona nord;
· TAV. 05a - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Basaluzzo;
· TAV. 06 - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Francavilla Bisio;
· TAV. 07 - Carta di dettaglio degli interventi - Comune di Pasturana;

pratica: DEC-21-2023 2/5  Decreto n. 18 del  28/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

· TAV. 08 - Carta di dettaglio degli interventi - Comune di San Cristoforo;
· TAV. 09 - Carta di dettaglio degli interventi - Comune di Gavi;
· TAV. 10 - Carta di dettaglio degli interventi - Comune di Carrosio;
· TAV. 11 - Schemi progettuali delle fasce tampone e dei nuovi boschi;
· TAV.  12 –  Sezioni  dello  stato  di  fatto  e  di  progetto  degli  interventi  di  consolidamento 

spondale.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  n.  56  del  13/12/2022  con  la  quale  è  stato  adottato 
definitivamente il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023 e Pluriennale 2023-2025.

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Ritenuto pertanto opportuno approvare la realizzazione del Progetto, che potrà essere finanziato 
attraverso il bando sopracitato, senza impegno di spesa da parte dell’  Ente.  

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 329/2022 ad oggetto: “Proroga dell’incarico di 
posizione organizzativa “Responsabilità di istruttorie e procedimenti tecnici in campo ambientale e 
di biodiversità facenti capo all’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  330/2022  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di posizione organizzativa –  Responsabilità di istruttorie e procedimenti amministrativi e 
contabili facenti capo all’Ente”.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai
sensi  della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla  tutela delle  aree
naturali e della biodiversità)”. 

DECRETA

di  manifestare interesse in adesione,  secondo quanto meglio  definito in premessa,  al  progetto 
definitivo per il torrente Lemme per accedere ai fondi regionali relativi alla riqualificazione degli 
aspetti  morfologici  dei corpi   idrici  fluviali  e lacuali,  di  cui  alla direttiva europea quadro acque, 
composto da:

· EL. 01 - Relazione generale descrittiva del progetto di intervento;
· EL. 02 - Relazione tecnica specialistica forestale e ambientale;

pratica: DEC-21-2023 3/5  Decreto n. 18 del  28/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

· EL. 03 – Relazione specialistica. Inquadramento fauna ittica del torrente Lemme e del rio 
Neirone;

· EL. 04 -  Elaborati  economici:  analisi  prezzi e indagini  di mercato, elenco prezzi unitari, 
computo metrico estimativo, incidenza percentuale della manodopera e quadro economico;

· EL. 05 - Disciplinare descrittivo prestazionale delle opere in progetto;
· EL. 06 - Prime indicazioni per il Piano di Sicurezza e relativi costi;
· EL. 07 - Fase di screening della Valutazione di Incidenza per Sito Rete Natura 2000 - SIC 

IT1180030 “Calanchi di Rigoroso, Sottovalle e Carrosio” e Riserva Naturale del Neirone;
· TAV. 01 - Corografia generale degli interventi;
· TAV. 02a - Estratto ortofoto con indicazione puntuale degli interventi - zona sud;
· TAV. 02b - Estratto ortofoto con indicazione puntuale degli interventi - zona certo;
· TAV. 02c - Estratto ortofoto con indicazione puntuale degli interventi - zona nord;
· TAV. 03a - Carta dell'uso del suolo su base BDTre - zona sud;
· TAV. 03b - Carta dell'uso del suolo su base BDtre - zona nord;
· TAV. 04a - Carta di inquadramento forestale - zona sud;
· TAV. 04b - Carta di inquadramento forestale - zona nord;
· TAV. 05a - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Basaluzzo;
· TAV. 06 - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Francavilla Bisio;
· TAV. 07 - Carta di dettaglio degli interventi - Comune di Pasturana;
· TAV. 08 - Carta di dettaglio degli interventi - Comune di San Cristoforo;
· TAV. 09 - Carta di dettaglio degli interventi - Comune di Gavi;
· TAV. 10 - Carta di dettaglio degli interventi - Comune di Carrosio;
· TAV. 11 - Schemi progettuali delle fasce tampone e dei nuovi boschi;
· TAV.  12 –  Sezioni  dello  stato  di  fatto  e  di  progetto  degli  interventi  di  consolidamento 

spondale;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Allegato : quadro economico.

Pratica: DEC-21-2023 del: 28/04/2023

Referente Istruttoria: gabriele.panizza 

Responsabile del procedimento: Gabriele Panizza

Versione del testo: T_DEC-21-2023_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-21-2023 4/5  Decreto n. 18 del  28/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

pratica: DEC-21-2023 5/5  Decreto n. 18 del  28/04/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	DECRETA

